

**DEDUŠKO, n.o. – Denný stacionár,
Školská 135/2, 055 01 Margecany**

***VÝROČNÁ SPRÁVA
ZA ROK 2019***

Košice 07.05.2020

Vyhotovil: Ing.Libor Pindroch /štatutár/
Mgr. Ing.Lenka Bencúrová /ekonóm/

DENNÝ STACIONÁR

1.1. Základné informácie o zariadení

Obchodné meno/názov:	Deduško n.o.
Sídlo:	Vojenská 1332/2, 040 01 Košice – mestská časť Staré mesto
Právna forma:	nezisková organizácia
IČO:	50286056
Adresa poskytovania:	Školská 135/2, 055 01 Margecany
Druh sociálnej služby:	denný stacionár/ambulantná forma
Tel. kontakt:	+421948 444 205
Email:	dedusko.no@gmail.com

Denný stacionár je účelovým zariadením pre poskytovanie sociálnych služieb a ponuka možnosť využitia sociálnych služieb na komunikatívnej úrovni ambulantnou formou seniorom obce Margecany a ostatným seniorom okolitých obcí.

V dennom stacionári sa v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov poskytuje sociálna služba fyzickej osobe ak jej stupeň odkázanosti je najmenej III podľa prílohy č. 3 tohto zákona a je odkázaná na sociálnu službu v zariadení len na určitý čas počas dňa.

V dennom stacionári sa poskytuje a zabezpečuje:

- pomoc pri odkázanosti na pomoc inej fyzickej osoby,
- sociálne poradenstvo,
- sociálna rehabilitácia
- stravovanie,
- zabezpečuje sa rozvoj pracovných zručností a záujmová činnosť.

1.2. Orgány neziskovej organizácie

Správna rada: Ing. Lea Pindrochová, Ing. Anna Pindrochová, Eva Jesenská

Predseda správnej rady: Ing. Anna Pindrochová

Riaditeľ: Ing. Libor Pindroch

Správna rada v priebehu roka 2019 zasadala celkovo 2x, kde sa prerokoval rozpočet, plán a plnenie úloh.

1.3. Predmet činnosti a kapacita zariadenia

Sociálna služba: denný stacionár s účinnosťou od 16.1.2017 s počtom miest 40. Od 2.1.2018 bol počet miest zmenený na 30.

Cieľová skupina: dospelé fyzické osoby, ktoré sú odkázané na pomoc inej fyzickej osoby a fyzické osoby, ktoré dovŕšili dôchodkový vek.

Celkový počet zamestnancov k 31.12.2019: 8 v zložení: riaditeľ, ekonóm, sociálny pracovník, opatrovateľky, asistent sociálnej práce a asistent ošetrovateľa

Počet zmluvne zaviazaných klientov k 31.12.2019: 30 (z toho žien: 24 a mužov 6)



1.4. Vybavenie zariadenia

Priestory denného stacionára sa nachádzajú v budove obce Margecany – bývala materská škola so sídlom Školská 135/2, 055 01 Margecany. Budova a celé priestory majú bezbariérové vybavenie pre imobilných alebo ťažko sa pohybujúcich klientov.

V stacionári sú vytvárané priestory pre seberealizáciu klientov a pobyt v dennom stacionári je prispôsobený domácim podmienkam.

Miestnosti:

- oddychová časť je vybavená pohodlnou sedacou súpravou, televízorom a nábytkom, polohovateľnými kreslami, rozkladacími lôžkami pre oddych klientov
- časť pre záujmovú činnosť a pracovnú terapiu – stoly, stoličky,
- pracovná časť pre zamestnancov – administratívne činnosti.
- časť pre stravovanie, kde sa podáva obed, občerstvenie, čaj, káva, napoj a iné.

Rehabilitačná časť je oddelená stenou a je vybavená rehabilitačným stolom, ktorý slúži na poskytovanie rehabilitácii. Časť je určená pre fyzioterapeutické činnosti a to individuálne cvičenie s klientom a masáže. Miestnosť je vybavená potrebnými pomôckami na cvičenie. Súčasťou starostlivosti bude psychoterapeutická podpora. Okrem toho bude poskytovaná individuálna fyzioterapia – cvičenie.

V priestoroch stacionára sa nachádza:

- 1x bezbariérové WC so sprchou,
- 1x WC pre pánov + 1x pisoár
- 2xWC pre dámy
- sociálne zázemie pre personál (WC, šatňa),
- miestnosť pre personál s kuchynským kútom na výdaj dovezenej stravy a prípravu kávy, čaju...
- výlevka
- vstupná chodba s odkladacím priestorom pre návštevy.

Stravovanie:

Zariadenie nemá vlastnú kuchyňu, strava je zabezpečená dovozom z jedálne základnej školy v Margecanoch. Strava sa podáva 1x denne. Počas celého dňa je poskytované občerstvenie a pitný režim – voda, čaj, káva alebo iný osviežujúci nápoj.

1.5 Finančné situácie za rok 2019

Zariadenie denného stacionára umožňuje poskytnúť služby klientom obce Margecany a ostatným obciam s kapacitou 30 klientov. Celkové fungovanie našej organizácie a jej hospodárenie začalo 02.01.2019.

Financovanie je zabezpečené:

- príspevok z MPSVR: 69 888,00 €
- príspevok od prijímateľov: 4 878,00 €
- príspevok z UP: 15 169,14 €
- iné príjmy: 4 700 €

Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Druh	Stav k 31.12.2019
Bežný účet	112,37 €
Pokladnica	5 059,28 €

Údaje o ekonomicky oprávnených nákladoch za rok 2019

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby podľa zákona č. 448/2008 Z.z., § 67a, ods.3, písm. G), podľa jednotlivých druhov poskytovania sociálnej služby a formy poskytovania sociálnej služby za rok 2019:

Druh sociálnej služby	Forma sociálnej služby	Výška EON na jedného prijímateľa sociálnej služby za rok 2019
Denný stacionár	Ambulantná forma	2 957,00 €

Účtovníctvo organizácie bolo spracované v podvojnóm účtovníctve, kde bola vykonaná účtovná závierka.

1.5. Program v dennom stacionári na rok 2019

Cieľom organizácie je nielen vyplniť klientom voľný čas, ale aj kvalitne ho využiť. Mnohí klienti sú veľmi nadaní a tvoriví a plní chute využívať svoje zručnosti a prezentovať ich iným klientom. V dennom stacionári poskytujeme počas pracovných dní dennú starostlivosť, kontrolu krvného tlaku, kontrolu glykémie, dohľad nad užívaním liekov, pomoc pri hygiene, stravovaní, poradíme im v ich úradných administratívnych záležitostiach, podáme sociálne poradenstvo.

V priestoroch, ktoré sme dostali do užívania v januári sme sa veľmi rýchlo zabývali. Počas fašiangov sme mali karneval, ktorý mal veľmi veľký úspech. Kvetinami sme si pripomenuli Medzinárodný deň žien. Obdobie pred Veľkou nocou sme si spríjemnili pletením korbáčov, ktoré si vyskúšali aj dámy. Aktívne sme chodili cvičiť do fit parku pre seniorov, navarili sme si guláš, spravili výlet k jazeru Úhorna. V auguste sme zorganizovali grilovanie, kde sme si zaspievali, zatancovali, zasútťažili a zaspomínali na staršie časy. Vyskúšali sme si Margecanske fajnoty s Kuchyňou u Deduška. Pravidelne nás svojou návštevou tešia aj detičky z materskej školy. Vždy sa tešíme na ich milé vystúpenia. V spolupráci so školským klubom detí sme mali aktivitu Poobedie spoločenských hier, kde školáci hrali rôzne hry s našimi dôchodcami. Absolvovali sme prednášky o bylinkách, oboznámili sme sa s pomôckami pre slabozrakých a nevidiacich. Navštívili nás aj zástupcovia Policajného zboru SR, kde nás vystríhali pred nástrahami zlodejov, aby seniori nedôverovali cudzím osobám, ako rozoznávať falošné bankovky a poskytli nám ešte množstvo iných zaujímavých a potrebných informácií, ktoré číhajú na dôchodcov. Ďalšie prednášky spojené s diskusiou boli so zástupcami DHZ v Margecanoch, kde sme sa dozvedeli informácie o vykurovaní a vykurovacích telesách. Našich klientov zaujímala aj bezpečnosť rôzneho osvetlenia počas vianočných sviatkov. Boli sme pozvaní ukázať svoju tvorivú činnosť na prezentácii prác „Zlaté ruky,,“, ktorú tento rok organizovala ZO JDS Margecany. Stále sa snažíme vyskúšať pre nás niečo nové, inšpiratívne. Pri každej činnosti si celý kolektív užíva kopec zábavy, každý pridá v rámci svojich možností ruku k dielu. A čo je najdôležitejšie, dni prežívajú v kolektíve rovesníkov. Zabúdajú na svoje bolesti, trápenia. Majú si čo povedať, veď častokrát ich spájajú podobné životné osudy.

Vieme im poradiť a pomôcť v mnohých, pre nich tak dôležitých oblastiach. sme s našimi klientmi trávili čas čítaním dennej tlače, pozeraním televíznych relácií a počúvaním rozhlasových programov. V jesennom období sme vyrábali výrobky (ikebany z pekne sfarbených listov a dušičkové dekorácie). V zimnom období sme sa zamerali na výrobu zimných, vianočných dekorácií. V mesiaci december nás navštívil Mikuláš, kde sme si spomenuli na Mikulášske riekanky. Vôňu Vianoc sme si upevnili pečením a zdobením perníkov. Hrali nám vianočné koledy a pripravovali sme sa na Vianoce. Pripravili sme pekný Vianočný stromček, ktorý nám nádherne zdobil našu miestnosť. Posledný deň pred Vianocami sme mali slávnostnú kapustnicu, vystúpenie detí zo základnej školy, rozdali sme si symbolické vianočné darčeky a tým sme ukončili ďalší rok našej činnosti.

1.6. Plánovaný program úloh na rok 2020

V ďalšom kalendárnom roku plánujeme naďalej pokračovať v plnení úloh ktoré sú plánované podľa zdravotného stavu našich klientov, ich prání, ale aj ponúkaných aktivít zo strany obce, ZŠ s MŠ, organizácií jednoty dôchodcov Slovenska, a zväzu zdravotne postihnutých. Plánované máme mnohé prednášky o zdraví, hygiene, liekoch, ale ja o bezpečnosti na cestách, pri podomových predajcoch a najnovšej hrozbe seniorov – podvod požičiavania peňazí cez telefón. Pri pohybových a rehabilitačných činnostiach vieme využívať pomôcky na cvičenie, primerané cielené precvičovanie pohybového ústrojenstva, v areály zariadenia je vybudovaný fit park pre seniorov, ktorý za pekného počasia plánujeme využívať, no pohybovú aktivitu seniorov vieme dosiahnuť aj pohybovými hrami, kde si neuvedomujú, že si precvičujú svoje telo. Veľkému úspech sa teší tvorivá činnosť v našom zariadení, kde chceme neustále prinášať nové pracovné postupy a naším cieľom je, aby finálny produkt mal aj praktické využitie, nie len dekoratívne v pláne máme recykláciu starého textilu na háčkovaciu priadzu a následne máme v pláne háčkovať kabelky, tašky, košíčky. Pri nevidiacich a slabozrakých klientoch zabezpečovať neustále precvičovanie orientácie v priestore, pomáhať pri sebaobslužných činnostiach, dohliadať na klientov pri ich snahe o samostatnú činnosť. Záujem zo strany klientov je aj práca s počítačom a internetom, prípadne pomoc pri obsluhovaní ich mobilných telefónov. Naším cieľom je snažiť sa o čo najlepšie zabezpečenú individuálnu starostlivosť pre našich klientov.

V procese schvaľovania máme projekt vytvorenia ďalšieho denného stacionára v obci Kľuknava, ktorý vznikol na základe podnetu obce. Veríme, že tento projekt v budúcom roku úspešne zrealizujeme.

1.7. Záver

Našou snahou je aby sa každý klient cítil príjemne, aby bolo prostredie vyhovujúce ich potrebám, pohodliu a bezpečiu. Odbornosťou našich pracovníkov dosahujeme aby klienti mali možnosť vlastnej špecifickej rehabilitácie v sociálnej a spoločenskej oblasti.

Ing. Libor Pindroch
riaditeľ